Quod adeò verum est (pauperi, aut miserabili personæ etiam non petenti copiam processus dandam) ut licet extaret statutum, dandam fore, si petatur? adhuc prædictis personis etiam non petentibus † concedendam, afferant Marsil. conf. 56. num. 14. Monticel. sup. n. 15. Burs. d. conf. 201. n. 73. Farinac. d. q. 39. n. 93. Simon. de Prær. conf. 202. n. 15. Vulpel. resp. 34. n. 6. & resp. 74. n. 7. Baiard. ubi sup. num. 9. refert, & sequitur Guazzin. d. loc. n. 7. Ubi pariter judicis in arbitrio † repositum esse dicit, quis hac in specie pauper dicatur, ex Jacob. Menoch. de arbitrari. lib. 2. cosu. 65. Sigismund. Scaccia de judic. c. 100. n. 8. in fin. Cavalc. de testib. d. 4. p. n. 123. notavimusque latius Nos I. p. q. 4. n. 75. 150. in fin° 164. & 178. & q. 12. n. 38. Gratiisque tunc copiam pauperibus dandam; † tradimus ibid. q. 28. n. 61. & 62. tamque ex jure communis, quam vigore Bullar. Pauli III. & Pii IV. id observandum, notat Flam. Carth. in pract. inter. reor. l. 3. c. 3. n. 55.

Hodie autem, novam post ejus scripta superveniente Pauli V. Pontificis maximi reformationem sub rubrica de judicib. crimin. locatam, ut etiam non petentibus † copia processus tradatur, ut possit in eo contenta purgare inquisit. trad. Guaz. d. def. 24. c. 2. n. 6. quem in mater. hac plen. conf. d. def. 24. c. 1. c. 2. & c. 3. per tot.

# INDEX RERUM ET VERBORUM

Quæ in hac PRIMA PARTE continentur accuratissimus.

## A

*Abbas, Abbatissa.*

**A**BBAS, seu Prior ad distribuendum inter pauperes nominatus Monachos suos elige e potest, *quæst. 62. num. 29.* Idem si Abbatissa ad sic distribuendum electa sit; poterit enim suum eligere Monasterium egens, *ibid. n. 28.*

*Abesse, Absens, Absentia.*

Abesse dicitur id, in quo quis obligatus est, *quæst. 4. §. 2. num. 98.*

Absenti conceditur in integrum restitutio, *quæst. 30. num. 4.*

Absentiæ æquiparatur paupertas, *ibid. num. 2.*

*Absolutio, Absolvere.*

Absolutio denegatur ante realem restitutionem ejus, quod quis donationis titulo à Religiosis accepit, vel antequam pauperibus erogatum sit, quod pro iustitia gratiae facienda receptum est, *quæst. 27. num. 16.* Limita, nisi moraliter restitutio fieri non possit, vel per absolvendum non stet quomodo restitutio fiat, *ibidem* Absolutio à juramento an necessario sit obtainenda ut perjurium evitetur, utque loca sit dispositioni. *Auth. Hoc nisi debitor, C. defolut. quæst. 49. num. 15.*

Absolvere quis hodie possit Inquisidores, vel Commissarios pecuniam praetextu offici extorquentes? *q. 27. n. 15. remissive.*

*Acceptio Personarum.*

Acceptio personarum & Divino, & Humano jure in iudiciis prohibetur *q. 55. num. 1. & seq.* Intellige ut *num. 22. & seq.* Prävertit judicium, saepe pro præmio poenam, & præmium pro poena confert, *ibid. n. 2.*

*Accusare, Accusator.*

Accusare non potest pauper non habens quinquaginta in bonis, nisi suam, vel suorum injuriam prosequatur, *q. 4. n. 79.*

Accusator tenet alimenta, litisque sumptus pauperi accusato ad sui defensionem ministrare, *q. 39. n. 41.*

*Action.*

Action non datur conditione pendente, *q. 4. §. 2. n. 98.* Proponi potest contra personam Monachi pro *Velasco de Privil. Pauper. Tom. I.*

debito ante Religionis ingressum contracto, *quæst. 11. num. 6.* Omnis triginta annorum spatio perimitur, *q. 32. n. 7.* Apud plurimas rationes ob ingratiitudinem prodita erat, *remissive quæst. 42. num. 2.* Redditur inanis, quam inopia debitoris excludit. *q. 45. n. 6.* Personalis non datur contra tertium, sed contra debitorem ipsum, vel ejus haeredem, *q. 48. num. 1.* Nec fundi sequitur possessorem, *ibi. n. 2.* Paupertatis favore contra tertium datur, *ibid. n. 7. & 8.*

Actionem habens contra pauperem vel non exigibilem de jure, & de facto pauper dicitur, si & absque ea pauper diceretur, *q. 56. n. 21. & in 1. part. q. 4. §. 2. n. 139. vers. Secùs si debitores.*

## Actor

Actor ob rie contumaciam mittitur in possessionem ex primo & secundo decreto, *vide verb. Contumacia, & verb. Missio in possessionem.*

Actor forum rei sequi debet, *quæst. 52. num. 1.*

Sive laicus sit, sive Clericus, & sive pro rebus propriis, sive Ecclesiae suæ laicum conveniat. *ibi. num. 2.*

Actori copia instrumentorum danda non est ad actionem suam fundandam, secùs ad jam fundatam juvandam, *quæst. 39. num. 30.* Et vide verb. *Reus.*

## Actus.

Actus non vitiatur propter omissionem formæ si impleri non valet, sufficitque impleri eo modo quo potest, *quæst. 53. num. 37.* Necessarius à quacunque generali dispositione, etiam prohibitiva, censetur exceptus, *quæst. 22. num. 37.* Ex quo nullus resultat effectus, non desideratur, *q. 17. n. 47.*

## Administrator.

Administrator Civitatis, Villæ, vel Castris tenetus damnum, quod eis evenit ex non solutione canonis resarcire, *quæst. 33. num. 14.* Solvendo esse præsumitur in dubio, *quæst. 33. num. 13.*

Administrator omnis, aliorumque curam gerens inventarium confiscare, rationesque reddere debet, *quæst. 60. num. 1.* Non conficiens inventarium, quas incurrat poenas? *ibid. n. 3. remissive, & n. 5.*

## Adquisita.

Adquisita constante matrimonio inter coniuges communicantur, *quæst. 19. num. 1.* Et quid si alter conjugum nulla ad matrimonium bona attulit? vel inæqualia, an nihilominus æqualis fiat adquisitorum divisio? *ibid. n. 2. & 3.*

Aa

Ad

Adquisita per Clericum ex negotiatione, cui sint restituenda? *quest. 8. num. 10. & 11.*

*Adverbium.*

Adverbium, *Evidentissime*, vide verbo, *Evidentissime*.

*Adulterium.*

Adulterium committere ob paupertatem non licet, *quest. 65. numero 33.* Nulla causa iustificari potest, *ibid. numero 68.* Nulla necessitate etiam quoad fororum exterius excusatur, *ibidem numero 89.*

*Advocatus.*

Advocatus dicitur persona egregia, sicut Doctor, *quest. 4. n. 36.* ubi de Advocatorum privilegiis *remissive*. Non habens alia bona præter id, quod ex officio adquirit, si tantum ad victimum suum, suorumque moderatè sufficiat; pauper dicitur, *quest. 4. §. 3. num. 146.* Gaudet privilegio *legis unica*, C. quando Imperat. *inter pupil.* & vid. poteritque etiam hodie dispositione Regia stante, generalique Hispaniae consuetudine casum Curiae facere, *d. q. 4. n. 80.*

Advocatorum officium laudabile est, hominemque nobilitat, *q. 9. n. 14.* Advocatis, causarumque Patronis congruum debetur salariam pro modo litis, fori consuetudine, Advocatique facundia, *q. 28. n. 7.* Etsi eis salarium non solvatur, poterunt causam quantuncunque justam dimittere, *ibid. n. 13.* Et etiamsi causa Ecclesiae sit, *ibid. n. 14.* Debeturque Advocato salariū à principio conventum, etiam pro tempore infirmitatis, *ibid. n. 15.* Et etiam Advocati hæredibus eo mortuo ante anni finem, integri anni debetur salariū, *ibid. num. 16.* Nisi ad certam causam tantum salariatus esset, *ibid.* Et etiamsi partes amicabiliter se componant, Advocato debetur salariū, *ibid. n. 17.* Et licet de salario cum Advocato à principio conventum non sit, *ibid. n. 18.* Et licet nullum laborem in cartarum revolutione, in consulendove fuerit perpeius, etiam in foro interiori, *ibid. numero 19.* Non potest benè studere si ei benè non solvatur, *ibid. num. 8.*

Advocatorum labor vix æstimationem recipit, *ibid. num. 9.*

Advocatus non debet ab incepto patrocinio desistere, causamque deserere, *ibid. d. q. 28. n. 10.* Nisi potest inceptam causam injustam esse cognoverit, *ibid. num. 12.* Et qualiter puniatur Advocatus causam deserens? *ibid. n. 11.*

Advocati in testando de adquisitis ex advocatione, militari potiuntur privilegio, ac etiam post pupillarem ætatem in eis substituere possunt, *ibid. n. 21.* Pro salario præferuntur aliis creditoribus anterioribus tacitas hypothecas habentibus, *ibid. n. 40.* Et an expressas etiam hypothecas habentibus? *ibid.* Gratis pro pauperibus patrocinari tenentur, *ibid. n. 43.* Intelligitur ut n. 53. in extrema, vel gravi necesse, modo quo *ibid.* Nec aliquid accipere pro patrocinio tunc debent, etiamsi sponte offeratur, *ibid. n. 44.* Nolentes pro pauperibus patrocinari, mortaliter peccant, *ibid. n. 45.* Extorquentes à pauperibus salariū, ad restitutionem tenentur, *ibid. n. 46.* Compelli possunt à Judice, ut absque mercede pauperes adjuvent, *ibid. n. 47.* Ad idque sub officii privatione cogi, *ibid. n. 48.* Nisi se ex justis, & legitimis causis excusare possint, *ibid. n. 51.* Et quae illæ sint? *ibid. n. 26. & n. 52. & seqq.* Pauperes non tenentur pro pauperibus patrocinari, *ibid. d. q. 28. n. 52.* Et quae paupertas in Advocatis ad hujusmodi excusationem desideratur? *ibid.* Nec tenentur pauperem adjuvare si extra

ipsorum domicilium patrocinium petatur, *ibid. num. 56.* Nec si in loco ubi lis vertitur, pauperum Advocatus existat, qui in omnibus ferè partibus sunt, *ibid. num. 57.* Et an sufficiat de præsenti pauperem esse, qui patrocinium desiderat, ut gratis adjuvati debeat, vel quod nec ditari speret? Et an debet à petente auxilium obligatio de solvendo cùm habuerit, fieri, nec aliter Advocatus patrocinium præstans debeat? *ibid. num. 54.*

Advocatis an ante litem finitam, vel post honorarium solvendum sit? *q. 29. n. 3. & 4.* Voracissimi Reipublicæ canes, pauperum devoratores, pecuniaque accipitres Advocati appellantur, *d. q. 28. n. 55.* Aliquid misericordiae tribuere debent, nec extremam expectare paupertatem, ut egenis subveniant, *ibid. n. 54. prope fin.*

Advocatus, qui victor in propria causa extitit, an habere expensas debeat, quas non fecit, quia ipse prof se postulavit, vel alius pro eo gratis patrocinatus est? *ibid. n. 59. remissive.*

Advocati in Hispania quid jurent, cum ad exercitium Advocationis admittuntur? *ibid. num. 43.*

*Aequalitas.*

Vide suo loco, *litt. E.*

*Affictio.*

Affictio non est dando afflictio, *quest. 17. n. 4.*

*Agnitio.*

Agnitio, *vide verb. Recognitio.*

*Alearii.*

Alearii, sive domum ludi tenentes gravibus ciuntur poenis, *q. 65. n. 32.* Et quibus? *ibid. n. 5.*

*Alere.*

Alere non alendum, melius est, quam fame care alendum, *quest. 39. n. 29. ad fin.*

Alere non tenetur pauperem pauper, *q. 9. numero 11. in fin. & q. 39. num. 72.* Alia vide infra, verb. *Alimenta.*

Unde se alat non dicitur quishabere; nisi ex proprio bonis alimenta percipiat, *q. 56. n. 26.* Alentes expostos nullum jus in eis acquirunt, *q. 65. §. 2. n. 196.*

*Alexander.*

Alexander Severus multis pauperibus dignitatem honoresque concessit, *quest. 6. n. 59.*

Alexandri de Nevo reprobatur sententia, *quest. 14. numero 14.*

*Alienatio.*

Alienatio rerum dotalium nulla est, *q. 22. n. 4.*

Alienationis voluntariæ, & necessariæ differentiæ, *ibid. n. 36. remissive.*

Alienatione prohibita, omnis actus dominii translatus, vel ex quo alienatio sequi posset, prohibitus censetur, *ibid. n. 11.* Et tam utilis, quam directi dominii impeditur translatio, *ibid. num. 12.*

*Alienare.*

Alienans ex causa, necessaria, prohibitioni contradicere non dicitur; *ibid. n. 36.*

Alienare prohibitus potest ex necessaria causa alienare, etiamsi culpa sua ad paupertatem, vel necessitatem (ad casum non praeordinata) devenerit, *ibid.* n. 67. & q. 54. num. 17. & seqq.

Alienatio necessaria eatenus admittitur, quatenus necessitas urget, d. q. 22. n. 59. Alia supple, verbo, *Prohibitus alienare, & verbo, Res alienari prohibita.*

### *Alimenta.*

Alimenta sine penuria relicta, quid contineant? q. 1. n. 34. *remissive.*

Alimentorum legatum equum, vel etiam currum (si legatarii conditio deposcat) continet, q. 4. n. 24. & alia inferius.

Alimenta personarum conditione attenta sunt praestanta, *ibid. n. 23.* Et non solum attenta alendi persona, sed etiam pro familia, & ministris, secundum illius conditionem, *ibid. n. 25. 28.* & 30. Et qui alium alere tenetur, non satisfacit obligationi, si illum in aliquo hospitali (si id illi indecorum sit) recipi faciat, *ibid. n. 31.* In alimentorum præstatione non solum qualitas à natura proveniens; sed etiam ex accidenti, ratione literarum, officii, vel dignitatis adeptæ expetanda est, *ibid. n. 32.* Ampliatur n. 39. *ibid.* Quæ miserationis causa debentur, an secundum dignitatem, vel necessitatem præstanta sint? *ibid. n. 67.*

Alimentorum appellatione, expensæ quoque studiorum continentur, *ibid. n. 56.* & 57. Et equus, vel currus, si alendi conditio deposcat, q. 4. n. 24. & q. 48. n. 12. Et habitatio, *ibid. n. 11.* Et quæ alia videntur? *remissive, dict. quest. 4. n. 56.*

Alimenta qui ab alio percipit, vel percipere potest, an pauper sit? d. q. 4. §. 3. num. 151. & sequentib. & q. 39. n. 55. Debita jure sanguinis, & officio Judicis, quid contineant? d. §. 3. n. 152. Et quid debiti jure actionis? *ibid. n. 161.* & seqq. Et an studiorum expensas, vel dotem contineant? *ibid.* Qualiter, & quo tempore præstanta sint? *ibid. n. 162.* Præstanta sunt Pauperi litiganti, qui præsumptionem, vel unius taliis dictum pro se habet; q. 5. n. 19. Latissime q. 39. per tot. ubi quæ ad hoc concurrant, necesse sit? n. 22. & seqq. Et an debeantur, sive pauper pro universitate bonorum; sive pro universitate bonorum; sive pro re particulari contendat? *ibid. n. 47.* Et an etiam hodie, & ubi sunt pauperum Advocati, & Procuratores, debeantur? *ibid. n. 48.* Et an dentur ei, qui ab alio alimenta consequi, potest? *ibid. n. 49.* & seqq. usque ad 62. Non præstantur nisi pauperi, *ibid. n. 50.* & 58. Et supervenientibus divitiis, cessat alimentorum expensarumque provisio, *ibid. n. 51.* Et crescente inopia, alimenta quoque crescere debent, *ibid. n. 52.* An sint restituenda à paupere, qui ea recipit, si succumbat? Vel compensanda, si vicerit? *ibid. n. 62.* & sequentib. Semel pauperi litiganti affignata, præstanta sunt donec lis debitum finem recipiat, *ibid. n. 68.* Ad quam usque summam præstari possint? *ibid. n. 70.* Ad eaque adstrictus proprietatum vendere ut alimenta præstet, non tenetur, q. 4. §. 4. n. 169. & quest. 42. num. 32. Nec victum suum ardare cogitur, *ibid. d. q. 42. n. 21.* Et an liberatus sit semel alimenta constitendo? q. 16. num. 1. & seqq. præcipue num. 5. & sequenti. Ex bonis sequestratis ministranda sunt sequestrum passo, *questio. 39. num. 12.* Etiam ex bonis ob delictum sequestratis *ibid. num. 13.* Et etiam post sententiam, donec judex eam exequatur, *ibid. numero 14.* Etsi denegentur, actione injuriarum agere potest, *ibid. n. 15.* Præterita, non gaudent favore, quo fura, *quest. 50. n. 15.* Et quæ dicantur præterita ut appellatio concedatur? *ibid. n. 16.*

*Velasco de Privil. Pauper. Tom. I.*

Alimentorum causa, an & quando mixti foris sit? q. 52. num. 52.

### *Aliud.*

Aliud pro alio invito creditore solvendum non est, q. 49. num. 1. Etiam si melior creditor offeratur conditio; *ibidem num. 4.* Limita num. 7. in paupere, qui aliud pro alio solvere potest. Et etiamsi in pecunia numerata, & non aliter solutio fuisset promissa, *ibidem numero 9.* Ampliatur, numero 10. 16. 17. & 20. Et vide verbo, *Pauper aliud pro alio solvere potest.*

### *Alius.*

Et dictione Alius, alia, aliud, vide verbo, *Dic̄io Alius.*

### *Altare.*

Altare unum discooperiendum non est, ut aliud cooperiatur, *quest. 44. num. 98.*

Altari qui servit, de alteri vivere debet, q. 12. numero 19.

### *Ambire, Ambitiosus.*

Ambire nec Ecclesiastica, nec sacerdotalia officia licet, *quest. 7. n. 17.* Limita n. 18. & seqq.

Ambitiosæ sunt omnes gratiae beneficiale, *ibid. num. 19.* Limita ut num. 20. & 21.

### *Amor.*

De amoris vi ejusque excusatione multa remissive, q. 65. num. 102.

### *Ampliatio.*

Ampliatio fit ad æqualitatem inducendam, q. 55. numero 6.

### *Anima.*

Animæ favor liberorum commodo & favori prævaleat, in specialibus in ultimis voluntatibus, poss q. 64. numero 5.

### *Animus.*

Animo bono in dubio, quid fieri præsumendum est, ex charitateque, cum actum præsertim gerenti, nullum inde commodum sequatur, q. 51. num. 9.

Animus est qui divites facit, q. 6. num. 70.

### *Antonius Philosophus.*

Antonius Philosophus multis pauperibus dignitates Tribunitias, Ædilitiasque concessit, q. 9. numero 58.

### *Appellatio Appellare.*

Appellatio de jure communi intra quod tempus proponi debebat? q. 31. num. 1. Hodie intra quod sive à sententia definitiva, sive interlocutoria, sive Judicium Superiorum, sive inferiorum? *ibid. n. 2.* & seqq. Appellationis terminus currit de momento ad momentum, *ibid. n. 7. 8.* & 10. Appellationis causa infra quod tempus à die interpositæ appellatio debeat terminari? *ibid. n. 9.* Appellationis, ejusque pro-

sequutionis tempora adversus pauperem non currunt, *ibid. n. 11.* Nec etiam ubi pauperum existunt Advocati, *ibid. n. 18.* Et an etiam sive appellatio in scriptis facienda sit, sive non? *ibid. num. 14.* & 19. Et an ipso jura, vel per restitutionem appellationis tempora currere desinant pauperique succurratur? *ibid. n. 12.* Appellatio nis libellus an debet appellationis causam continere, gravamenque exprimere? *ibid. n. 15.* 16. 17. & 18.

Appellationem non proponens, aut prosequens intra constituta tempora, pro causa desertore reputatur, q. 65. §. 1. n. 165. Limitatur in paupere, *ibid. num. 179.*

Appellare an liceat pauperi in causa in qua ob ejus parvitatem alii appellare non licet? q. 4. n. 20. remissive. Poterit creditor, qui semiplene interesset lucri cessantis, vel damni emergentis probavit, si sibi pro certo, & determinato; juramentum non deferaatur, q. 26. n. 11. Pro tertio penitus extraneo non mandate, immo & contradicente, in causa capitali licet, q. 51. n. 1. Et quid hodie de jure Regio? ibi sive tanquam procurator, sive ut defensor tertius compareat, *ibid. n. 2.* Et pro condemnato ad membra mutilationem, *ibid. n. 11.* Vel ad mortem civilem, deportationis, vel perpetui carceris, *ibid. n. 12.* In civilibus non licet pro tertio absque mandato appellare, nisi sua intersit *ibid. n. 4.* Et quae sit hujus constitutionis ratio *ibid. n. 6.* Limitatur paupertatis favore *ibid. n. 5.* & seqq. Amplia ut n. 25. Et an appellare possit tertius absque mandato pro alio in lite omnium bonorum? *ibid. n. 24.* Omissio medio appellare ad Principem vel ad Papam pauperibus, ac miseralibus concessum est, q. 55. n. 14. Regulariter omissio medio appellare prohibitum est, *ibid. n. 15.*

Appellationem prosequi potest tertius absque mandato in causa capitali, *quest. 51. n. 3.*

Appellatio non suspendit effectum executionis sententiae charitativi subsidii pro alimentis Episcopi impositi, q. 38. num. 30. & q. 50. n. 23. remissive. Neque in pensione data, vel assignata pro alimentis Clerici pauperis, *ibid. n. 31.* & d. q. 50. n. 23. Non admittitur quoad effectum suspensum ab assignatione alimentorum, expensarumque pauperi facta, q. 39. n. 69. Omni casu regulariter permisa est, nisi expressè prohibetur q. 50. n. 1. Et in dubio judicandum est appellatio locum fore, *ibid. n. 1.* Etiam in casibus in quibus appellatio alioquin prohibita est, *ibid. n. 3.* An & quando in alimentorum causa admittatur? *ib. n. 4.* & seqq. Conceditur quoad utrumque effectum in alimentorum causa quando a'endus succubuit *ib. n. 5.* Denegatur quando res dilationem non patitur, *ibid. n. 9.* In alimentorum causa non alimentorum, sed paupertatis favore denegatur, *ibid. n. 4.* vers. Veritas, & n. 9. Non denegatur in causa pia, nec in dote, si celeritas ratio, periculique in mora adsit, *ibid. num. 10.* Denegatur in alimentis pauperibus debitibus, sive officio Judicis, sive jure actionis, *ibid. n. 11.* & 14. Sive de omnibus alimentis tractetur, sive de parte, *ibid. num. 17.* duobus seqq. Et etiam in debitibus adulatis, stante adhuc Regia dispositione, de qua *ibid. n. 20.* Conceditur in alimentis debitibus jure actionis; secus in debitibus officio Judicis *ead. quest. 50. n. 12.* Limita ut n. seqq. Conceditur si alimenta præterita petantur, *ibid. num. 14.* Denegatur à sententia mercidis, ejusque taxationis pro paupere lata, *ibidem num. 22.*